
REPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE A TACAMA 

INTENDENTA 

APRUEBA RENOVACIÓN DE VIGENCIA DE 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE 
QUE INDICA.-

RESOLUCIÓN EXENTA GENERAL No 0782 

COPIAPÓ, 2 9 DI 1')"" 1 
'-"' , 1 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 de la Ley 
N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, en la Ley N° 
21.053127.12.2017 sobre presupuestos del sector público para el año 2018; en la Ley No 19.886 
de 30 de Julio de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios y sus normas complementarias; en el Decreto Supremo del Ministerio de Hacienda N° 
854, que Determina Clasificaciones Presupuestarias, en la Resolución No 1600, de 2008 y sus 
modificaciones, de la Contraloría General de la República; y 

CONSIDERANDO: 

l. Que, el Servicio Administrativo del Gobierno 
Regional de Atacama, por el periodo 2015 se formalizó el Contrato de Arrendamiento de 
Inmueble, según consta en Resolución Exenta General N° 2 21 de fecha 31 de diciembre de 2014. 

2. Que, en atención a lo señalado en el Contrato, se 
ha establecido una cláusula de renovación, siempre y cuando ninguna de las partes man~fieste su 
intención de poner término al contrato. 

3. Que, en atención a lo anterior resulta necesario 
renovar el contrato de arrendamiento de inmueble indicado en el numeral anterior, contrato que a 
la fecha se encuentra vigente, según consta en Resoluciones Exentas Generales N° 
221131.12.2014, 782131.12.2015 y 962/30.12.2015, únicamente para efecto de extender su 
vigencia, transitoriamente, hasta la época que se indica, y reajustar el monto mensual de arriendo 
a cancelar según IPC del año 2017; 

4. Que es necesario aprobar formalmente dicha 
renovacwn y modificación de manera expedita simplificando el procedimiento al efecto, en 
concordancia con las disposiciones legales que obligan a proceder de esta manera; 

RESUELVO: 

l. APRUÉBESE la renovación del Contrato suscrito 
con fecha 29 de Diciembre de 2014, entre el Gobierno Regional de Ata cama y el proveedor que se 
individualiza destinado a mantener la vigencia transitoria del contrato originalmente celebrado, 
con el solo objeto de continuar contando con dichos servicios, considerados necesarios para 
asegurar la continuidad y normal funcionamiento del Servicio, hasta el31 de Diciembre de 2018 y 
sin perjuicio de las evaluaciones y decisiones que sobre la materia resulten necesarias en dicho 
período. 



: 

2. TÉNGASE presente que el texto del convenio que 
se aprueba por esta resolución es el que se consigna a continuación: 

Fecha de 
Individualización 

Nueva fecha Nuevo Monto 
Convenio Resolución Aprobatoria 

de/proveedor 
de término de Arriendo 

Orif(inal acordada Mensual 
Resolución Exenta General 

29de 
N° 221/31.12.2014 

CORPORACION 31 de 
$2.189.787.-

Diciembre 
Resolución Exenta General 

PRIVADA CLUB diciembre de 
de 2014 

N° 782/31.12.2015 
COPIAPO 2018 

Resolución Exenta General 
N° 962/30.12.2016 

3. TÉNGASE presente que la imputación de los 
gastos que se originen, en lo sucesivo, deberá continuar imputándose, como se ha venido haciendo 
hasta la fecha, a las asignaciones e items originalmente señalados en la resolución aprobatoria 
del convenio inicial original, del Presupuesto vigente del Gobierno Regional de Atacama. 

DISTRIBUCIÓN 
l . Interesado 
2. Jefe Administración y Personal 
3. Unidad de Remuneraciones 
4. Unidad de Adquisiciones 

5. .?/ Í/'!a Pa~~ 
MVG!Nfw~l{ !eme. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

\~ 
LY VARAS GONZALEZ 
DENTA REGIONAL (S) 

~~R/Y'O REGIONAL DE ATA CAMA 



.' 

RENOVACIÚN 
DE 

CONTRATO DE ARRIENDO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
y 

CORPORACION PRIVADA CLUB COPIAPO 

En Copiapó a 29 de diciembre de 2017. entre el GOBIERNO REGIONAL DE ATA CAMA, representado para estos 
efectos por Don Miguel Vargas Correa, en su calidad de Intendente Regional, ambos domiciliados en EdifiCio 
Pedro León Gallo. calle Los Carrera ~ 645, Copiapó, en adelante "la Administración" y el proveedor de servicios: 

1 Don: !VAN CONTRERAS AHUMADA. representante legal de la Corporación Privada 'Club Copiapó". 

Domiciliado en el mismo domicilio ya señalado en el contrato principal que a continuación se singulariza en 
adelante "el Proveedor". se ha convenido to siguiente: 

PRIMERO: Que. con fecha 29 de diciembre de 2014 se celebró un Contrato de Arrendamiento de Inmueble, 
convenio que a la fecha se encuentra vigente aprobado por Resolución Exenta General N" 221 de fecha 31 de 
diciembre de 2014. 

Que, debido a las necesidades del Servicío se hace necesario renovar el Contrato de Arrendamiento de 
Inmueble. hasta el31 de diciembre de 2018. 

Que, de acuerdo a lo acordado por las partes. se realiza un reajuste en el valor del Arriendo de las ~ 
de ChacabucoW 794- Copiapó. según ro que indica ei iPC del año2017, quedando en$ 2.189.787.-

SEGUNDO: Que por este instrumento. ambos contratantes acuerdan modificar, en forma parcial, el texto actual y 
vigente del Convenio de Arrendamiento de inmueble antes singularizado- únicamente- en lo que sigue: 

Que con fecha 29 de Diciembre de 2017 se renueva el Convenio que mantiene el Gobierno Regional de Atacama 
con la CORPORACION PRIVADA CLUB COPIAPO, por Contrato de Arrendamiento de Inmueble, hasta el 31 de 
diciembre de 2018. 

Que, con la misma fecha se modifica el monto por concepto de Arrendamiento de las dependencias ubicadas en 
Chacabuco N" 794- Copiapó, para el año 2018. 

TERCERO: La personería de los comparecientes no se inserta por ser conocida por las partes. 



REPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATA CAMA 

INTENDENTE 

APRUEBA RENOVACIÓN DE VIGENCIA DE 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE 
QUE INDICA.-

RESOLUCIÓN EXENTA GENERAL No 9 6 21 

COPIAPÓ, '3 [[) D 1 C. 2016 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 de la Ley 
N ° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, en la Ley No 
20.981115.12.2016 sobre presupuestos del sector público para el año 2017; en la Ley No 19.886 
de 30 de Julio de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios y sus normas complementarias; en el Decreto Supremo del Ministerio de Hacienda No 
854, que Determina Clasificaciones Presupuestarias, en la Resolución N° 1600, de 2008 y sus 
modificaciones, de la Contraloría General de la República; y 

CONSIDERANDO: 

J. Que, el Servicio Administrativo del Gobierno 
Regional de Atacama, por el periodo 2015 se formalizó el Contrato de Arrendamiento de 
Inmueble, según consta en Resolución Exenta General N° 221 de fecha 31 de diciembre de 2014. 

2. Que, en atención a lo señalado en el Contrato, se 
ha establecido una cláusula de renovación, siempre y cuando ninguna de las partes man~fieste su 
intención de poner término al contrato. 

3. Que, en atención a lo anterior resulta necesario 
renovar el contrato de arrendamiento de inmueble indicado en el numeral anterior, contrato que a 
la fecha se encuentra vigente, según consta en Resoluciones Exentas Generales N° 221131.12.2014 
y 782131.12.2015, únicamente para eftcto de extender su vigencia, transitoriamente, hasta la 
época que se indica, y reajustar el monto mensual de arriendo a cancelar según IPC del año 20 16; 

4. Que es necesario aprobar formalmente dicha 
renovacwn y modificación de manera expedita simplificando el procedimiento al efecto, en 
concordancia con las disposiciones legales que obligan a proceder de esta manera; 

RESUELVO: 

l. APRUÉBESE la renovación del Contrato suscrito 
con fecha 29 de Diciembre de 2014, entre el Gobierno Regional de Atacama y el proveedor que se 
individualiza destinado a mantener la vigencia transitoria del contrato originalmente celebrado, 
con el solo objeto de continuar contando con dichos servicios, considerados necesarios para 
asegurar la continuidad y normal funcionamiento del Servicio, hasta el 31 de Diciembre de 2017 y 
sin perjuicio de las evaluaciones y decisiones que sobre la materia resulten necesarias en dicho 
período. 



2. TÉNGASE presente que el texto del convenio que 
se aprueba por esta resolución es el que se consigna a continuación: 

Fecha de 
Individualización 

Nueva fecha Nuevo Monto 
Convenio Resolución Aprobatoria 

del proveedor 
de término de Arriendo 

OriRinal acordada Mensual 

29de 
Resolución Exenta General 

CORPORACION 31 de 
Diciembre 

N° 221/31.12.2014 
PRIVADA CLUB diciembre de 

$ 2.148. 735.-
Resolución Exenta General 

de 2014 
N° 782/31.12.2015 

COPIAPO 2017 

3. TÉNGASE presente que la imputación de los - · 
gastos que se originen, en lo sucesivo, deberá continuar imJ'J.JI'támtus-e:--.<~on se ha venido haciendo 1 

hasta la fecha, a las asignaciones e ítems orl;f!il'lalme·nt((Sj~ñcrlaj:to~ 
del convenio inicial original, del Presupuesto vigente 

ANÓTESE Y 

DISTRIBUCIÓN 
l. Interesado 
2. Jefe Administración y Personal 
3. Unidad de Remuneraciones 
4. Unidad de Adquisiciones 

5. OflJ/~xr:::a 
MVCI N'r'""'l./rr lcmc. 



RE PUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

INTENDENTE 

RENOVACIÚN 
DE 

CONTRATO DE ARRIENDO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
y 

CORPORACION PRIVADA CLUB COPIAPO 

En Copiapó a , 3 e O DIC 2016 , entre el GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA, representado para 
estos efectos por Don Miguel Vargas Correa, en su calidad de Intendente Regional, ambos domiciliados en Edificio 
Pedro león Gallo, calle los Carrera N• 645, Copiapó, en adelante "la Administración' y el proveedor de servicios: 

1 Don: IVAN CONTRERAS AHUMADA. representante legal de la Corporación Privada 'Club Copiapó'. 

Domiciliado en el mismo domicilio ya señalado en el contrato principal que a continuación se singulariza en 
adelante 'el Proveedor', se ha convenido lo siguiente: 

PRIMERO: Que, con fecha 29 de diciembre de 2014 se celebró un Contrato de Arrendamiento de Inmueble, 
convenio que a la fecha se encuentra vigente aprobado por Resolución Exenta General N" 221 de fecha 31 de 
diciembre de 2014. 

Que, debido a las necesidades del Servicio se hace necesario renovar el Contrato de Arrendamiento de 
Inmueble, hasta el31 de diciembre de 2017. 

Que, de acuerdo a lo acordado por las partes, se realiza un reajuste en el valor del Arriendo de las dependencias 
de Chacabuco W 794- Copiapó, según lo que indica eiiPC del año 2016, quedando en$ 2.148.735.-

SEGUNDO: Que por este instrumento, ambos contratantes acuerdan modificar, en forma parcial, el texto actual y 
vigente del Convenio de Arrendamiento de inmueble antes singularizado- únicamente- en lo que sigue: 

Que con fecha 30 de Diciembre de 2016 se renueva el Convenio que mantie 
con la CORPORACION PRIVADA CLUB COPIAPO, por Contrato de A amiento 
diciembre de 2017. 

Que, con la misma fecha se modifiCa el monto por concepto de Arrenda 
Chacabuco N" 794- Copiapó, para el alío 2017. 

TERCERO: la personería de los comparecientes no se inserta por ser con 

¡: 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

INTENDENTE 

APRUEBA RENOVACIÓN DE VIGENCIA DE 
CONVENIO DE SUMINISTRO QUE INDICA.-

RESOLUCIÓN EXENTA GENERAL No 7 8 21 

COPIAPÓ, 3 1 DIC 2015 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 de la Ley 
No 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, en la Ley N° 
20.882/05.12.2015 sobre presupuestos del sector público para el año 2016; en la Ley N° 19.886 de 
30 de Julio de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios y sus normas complementarias; en el Decreto Supremo del Ministerio de Hacienda N° 
854, que Determina Clasificaciones Presupuestarias, en la Resolución N° 1600, de 2008 y sus 
modificaciones, de la Contraloría General de la República; y 

CONSIDERANDO: 

l. Que, el Servicio Administrativo del Gobierno 
Regional de Atacama, en el año 2015 se efectuó el proceso para proveer el Contrato de 
Arrendamiento de Inmueble. 

2. Que, en atención a lo señalado en el Contrato, se 
ha establecido una cláusula de renovación, siempre y cuando ninguna de las partes manifieste su 
intención de poner término al contrato. 

3. Que, en atención a lo anterior resulta necesario 
renovar el suministro de los servicios indicado en el numeral anterior, convenio que a la fecha se 
encuentra vigente aprobado por Resolución N° 221 con fecha 31 de Diciembre de 2014 
únicamente para efecto de extender su vigencia, transitoriamente, hasta la época que se indica; 

4. Que es necesario aprobar formalmente dicha 
renovaczon y modificación de manera expedita simplificando el procedimiento al efecto, en 
concordancia con las disposiciones legales que obligan a proceder de esta manera; 

RESUELVO: 

l. APRUÉBESE la renovación del Convenio 
suscrito con fecha 29 de Diciembre de 2014, entre el Gobierno Regional de Atacama y el 
proveedor que se individualiza destinado a mantener la vigencia transitoria del convenio 
originalmente celebrado, con el solo objeto de continuar contando con dichos servicios, 
considerados necesarios para asegurar la continuidad y normal funcionamiento del Servicio, 
hasta el 31 de Diciembre 2016 y sin perjuicio de las evaluaciones y decisiones que sobre la 
materia resulten necesarias en dicho período. 

2. TÉNGASE presente que el texto del convenio que 
se aprueba por esta resolución es el que se consigna a continuación: 



Fecha de 
Individualización del Nueva fecha de 

Convenio Resolución Aprobatoria 
Original 

proveedor término acordada 

29 de Diciembre 
Resolución Exenta General N° 

31 de Diciembre 
221 del31 de Diciembre de CLUBCOPIAPÓ 

de 2014 
2014 

2016 

3. TÉNGASE presente que la imputación de los 
gastos que se originen, en lo sucesivo, deberá continuar imputándose, como se ha venido haciendo 
hasta la fecha, a las asignaciones e ítems originalmente señalados en la resolución aprobatoria 
del convenio inicial original, del Presupuesto vigente del Gobierno Regional de Atacama. 

'E REGIONAL 
'iVAL DE ATA CAMA 

DISTRIBUCIÓN 
l . Interesado 
2. Jefe Administración y Personal 
3. Gastos de Funcionamiento 
4. UniiÚid de Adquisiciones 

~vJ~,ár· 

r . 
V 



. . 
REPUBliCA DE CHILE 

GOBIERNDREGIOHAI.DEATA~ 

IKrENDENTE 

RENOVACIÚN 
DE 

CONVENIO DE SUMINISTRO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
y 

CLUB COPIAPú 

En Copiapó a 31 de Diciembre de 2015, entre el GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA, representado 
para estos efectos por Don Miguel Vargas Correa, en su calidad de Intendente Regional, ambos 
domiciliados en Edificio Pedro León Gallo, calle Los Carrera N" 645, Copiapó, en adelante ' la 
Administración' y el proveedor de servicios: 

1 Don: IVAN CONTRERAS AHUMADA 

Domiciliado en el mismo domicilio ya señalado en el contrato principal que a continuación se singulariza 
en adelante 'el Proveedor', se ha convenido lo siguiente: 

PRIMERO: Que, con fecha 29 de Diciembre de 2014 se celebró un Convenio de Suministro del Contrato 
de Arrendamiento de Inmueble, convenio que a la fecha se encuentra vigente aprobado por Resolución 
N" 221 con fecha 31 de Diciembre de 2014. 

Que debido a las necesidades del Servicio se hace necesario renovar el Contrato de Arrendamiento de 
Inmueble, hasta el 31 de Diciembre 2016. 

Que, de acuerdo a lo acordado por las partes, se realiza un reajuste en el valor del Arriendo de las 
dependencias de Chacabuco N" 794- Copiapó, según lo que indica eiiPC del año 2015, quedando en 
$ 2.087.580.-

SEGUNDO: Que por este instrumento, ambos contratantes acuerdan modificar, en forma parcial, el texto 
actual y vigente del Convenio de Suministro antes singularizado- únicamente- en lo que sigue: 

Que con fecha 31 de Diciembre de 2015 se renueva el Convenio que mantiene el Gobierno Regional de 
Atacama con CLUB COPIAPú, por Contrato de Arrendamiento de Inmueble, hasta el 31 de Diciembre 
2016. 

Que, con la misma fecha se modifica el monto por concepto de Arrenda 
ubicadas en Chacabuco N" 794- Copiapó, para el año 2016. 

TERCERO: La personería de los comparecientes no se inserta por ser 














